
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 8 DEL 29-01-2019
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA (PTPCT) 2019/2021

 
L'anno duemiladiciannove, il giorno ventinove del mese di Gennaio, alle ore 12:30 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO P

2 TERRITO CONCETTA VICE SINDACO P

3 LA MONACA CALOGERINA ASSESSORE P

4 IMMORDINO MARIA PAOLA ASSESSORE P

5 RAPISARDA ILARIA ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 0
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/9Comune di Villalba (CL) D.G. 8/2019

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA I - AREA AMMINISTRATIVA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 08 DEL 29-01-2019

 
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO PIANO TRIENNALE PER LA
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA (PTPCT)
2019/2021

IL SINDACO / L'ASSESSORE
PLUMERI ALESSANDRO

2/9Comune di Villalba (CL) D.G. 8/2019

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.08 DEL 29-01-

2019
PREDISPOSTA DALL’ AREA AMMINISTRATIVA AVENTE AD OGGETTO:
AGGIORNAMENTO PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA (PTPCT) 2019/2021

 

 

 

 

 

Premesso che il Segretario Comunale Dott. Daniele Giamporcaro è titolare  della segreteria
di questo Comune a far data dal 17.07.2018;

 

Richiamata la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

 

Dato atto che il comma 8, art. 1 della citata legge dispone che l'organo di indirizzo politico,
su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza,
individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il Piano triennale
di prevenzione della corruzione contenente l’analisi e valutazione dei rischi specifici di
corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli;

 

Atteso che, ai sensi del sopra citato art. 1, comma 8, negli enti locali il piano è approvato
dalla Giunta Comunale;

 

Preso atto delle rilevanti modifiche legislative intervenute recentemente in materia, quali il
decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, «Recante revisione e semplificazione delle
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo
della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi
dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche» e il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 sul Codice dei
contratti pubblici;

 

Considerato che la figura del Responsabile della prevenzione della corruzione (RPC) è stata
interessata in modo significativo dalle modifiche introdotte dal d.lgs n. 97/2016, il quale ha

3/9Comune di Villalba (CL) D.G. 8/2019



previsto di unificare in capo ad un solo soggetto l'incarico di Responsabile della
prevenzione della corruzione e  quello di Responsabile della trasparenza e di rafforzarne il
ruolo, prevedendo che ad esso siano riconosciuti poteri e funzioni idonei a garantire lo
svolgimento dell'incarico con autonomia ed effettività;

 

Richiamata la Determinazione sindacale n. 7 del 16.08.2018, con la quale si è inteso
individuare nella figura del   Segretario Comunale quella del  Responsabile della
prevenzione della corruzione del Comune di Villalba;

 

Visto, in particolare, l’ art. 10 del decreto 97/2016 che, nell’intervenire sull’art. 10 del D.lgs
33/2013, introduce una significativa misura di semplificazione rappresentata, per le
Pubbliche Amministrazioni, dalla soppressione dell’obbligo di redigere il Programma
triennale per la trasparenza e l’integrità, nonché dalla previsione che ogni amministrazione
indichi, in apposita sezione del Piano triennale di prevenzione della corruzione, i
responsabili della trasmissione e della pubblicazione dei documenti, delle informazioni e
dei dati;

 

Richiamata la Delibera ANAC n. 1074 del 21 novembre 2018 avente ad oggetto
"Approvazione definitiva dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione";

 

Considerato che:

-          il PNA, in quanto atto di indirizzo, contiene indicazioni che impegnano le
amministrazioni allo svolgimento di attività di analisi della realtà amministrativa e
organizzativa nella quale si svolgono le attività di esercizio di funzioni pubbliche e di
attività di pubblico interesse esposte a rischi di corruzione e all’adozione di concrete
misure di prevenzione della corruzione;

 

Richiamata la parte speciale “IV – SEMPLIFICAZIONE PER I PICCOLI COMUNI” del
citato PNA, dedicata ai piccoli Comuni - con popolazione inferiore a 15.000 abitanti - i
quali presentano difficoltà nell’applicazione della normativa anticorruzione e trasparenza,
spesso a causa dell’esiguità di risorse umane e finanziarie a disposizione, con particolare 
riferimento ai Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti;

 

Atteso che lo stesso legislatore, nella novellata disciplina in materia di prevenzione della
corruzione e trasparenza, ha rivolto particolare attenzione a tali enti al fine di agevolare
l’applicazione della normativa, individuando modalità organizzative e attuative
semplificate;

4/9Comune di Villalba (CL) D.G. 8/2019



Richiamato il Piano per la prevenzione della corruzione e per la trasperenza 2018/2020 che
questa Amministrazione ha adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del
22.02.2018;

 

Rilevato che il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.) prevede che le amministrazioni, al
fine di disegnare un'efficace strategia anticorruzione, realizzino forme di consultazione con
il coinvolgimento dei cittadini e delle organizzazioni portatrici diinteressi collettivi in
occasione dell'elaborazione/aggiornamento dei propri Piani;

 

Considerato che:

-          con avviso dell' 11.01.2019 - prot. n. 29/INT. di pari data - pubblicato sul sito
istituzionale del Comune, il Segretario Comunale ha avviato una procedura aperta
alla consultazione per l'aggiornamento del Piano Triennale per la prevenzione della
corruzione e per la trasperenza (PTPCT) 2019-2021, al fine di consentire il più
ampio coinvolgimento di tutti i portatori di interesse (cittadini, associazioni o altre
forme di organizzazioni portatrici di interessi collettivi, organizzazioni di categoria e
organizzazioni sindacali operanti sul territorio del Comune) mediante la
trasmissione, da parte degli stessi, di eventuali suggerimenti/contributi;

-          alla data di scadenza dell’avviso suddetto (24.01.2019) non sono pervenute a
questa Amministrazione proposte/suggerimenti da parte dei portatori di interesse (
cc.dd. stakeholders);

 

Inteso, pertanto, provvedere all’aggiornamento del suddetto Piano  per il triennio 2019/2021
nella stesura allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  ai sensi dell’art.53 della
legge 8 giugno 1990, n.142;

 

Dato Atto che non occorre il parere di regolarità contabile;

 

Visto lo Statuto Comunale;

 

Visto  il D. Lgs. n. 267/2000;

 

Visto l’O.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;
5/9Comune di Villalba (CL) D.G. 8/2019



 

PROPONE

 

per quanto esposto nelle premesse che qui si intendono riportate e approvate

 

1)       Di aggiornare il Pianoper la prevenzione della corruzione e per la trasparenza
(PTPCT) relativo al periodo 2019/2021 che si allega alla presente quale parte
integrante e sostanziale;

2)       Di disporre l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza;

3)       Di dare atto che l’attuazione dei contenuti del Piano Anticorruzione di cui alla
presente deliberazione è coerente con gli indirizzi strategici ed operativi di questa
amministrazione;

4)       Di trasmettere il Piano ai Responsabili di Settore affinché adottino le misure
necessarie alla sua attuazione;

5)       Di provvedere alla pubblicazione del Piano anticorruzione nell'apposita
sezione del sito Internet comunale, all'interno dello spazio denominato
"Amministrazione trasparente";

6)       Di dichiarare la deliberazione di cui al presente atto immediatamente
esecutiva. -

 

       

               IL RESPONSABILE

     PREVENZIONE CORRUZIONE

         SEGRETARIO COMUNALE

  Dott. Daniele Giamporcaro

 

 

6/9Comune di Villalba (CL) D.G. 8/2019



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: AGGIORNAMENTO PIANO
TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA
TRASPARENZA (PTPCT) 2019/2021 ed è stata predisposta dall' AREA
AMMINISTRATIVA .

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott. Daniele Giamporcaro

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 29-01-2019

Il Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA
F.to DANIELE GIAMPORCARO

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

  FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

X  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 29-01-2019

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

7/9Comune di Villalba (CL) D.G. 8/2019



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:
AGGIORNAMENTO PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA (PTPCT) 2019/2021
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

8/9Comune di Villalba (CL) D.G. 8/2019



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 8 DEL 29-01-2019
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. IMMORDINO MARIA PAOLA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 29/01/2019

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

9/9Comune di Villalba (CL) D.G. 8/2019


